

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 21-10-2019 (punto N 3)

Delibera N 1272 del 21-10-2019

Proponente
ENRICO ROSSI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicita'/Pubblicazione Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
Dirigente Responsabile Antonio Davide BARRETTA
Estensore PAOLO MUGELLI
Oggetto
Concessione del Pegaso d'Oro della Regione Toscana a Paolo Virzì

Presenti

ENRICO ROSSI VINCENZO STEFANO CIUOFFO

CECCARELLI

FEDERICA FRATONI MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI

Assenti

VITTORIO BUGLI CRISTINA GRIECO MONICA BARNI

LA GIUNTA REGIONALE

Richiamata la propria deliberazione n. 674 del 26 giugno 2017 con la quale è stata adottata la disciplina di conferimento delle onorificenze regionali;

Ricordato che la citata delibera prevede che il riconoscimento denominato "Pegaso d'oro della Regione Toscana" venga conferito a cittadini e/o enti ed associazioni italiani o di altri paesi che, attraverso la loro opera in campo culturale, politico, filantropico e del rispetto dei diritti umani si siano particolarmente distinti rendendo in questo modo un servizio alla comunità nazionale e internazionale;

Ritenuto di concedere il Pegaso d'Oro della Regione Toscana al regista Paolo Virzì;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di conferire il Pegaso d'oro della Regione Toscana al regista Paolo Virzì per le seguenti motivazioni:

La Regione Toscana assegna il Pegaso d'Oro, destinato a coloro che hanno reso un servizio alla comunità nazionale ed internazionale attraverso la loro opera in campo culturale, politico, filantropico e del rispetto dei diritti umani, con la sua opera Paolo Virz\(\text{I}\) ha creato un cinema universale, capace di arrivare al pubblico nella sua interezza, per chiamarlo a riflettere su questioni sociali in una chiave critica e contemporanea.

Muovendo dai margini e dal quotidiano, i suoi film raccontano e ritraggono con grande intensità e realismo la condizione umana.

La Toscana nel suo cinema e nella sua letteratura non è solo paesaggio o carattere, ma sostanza sociale, lingua e vita.

Nella scelta delle storie, dei personaggi e dei dialoghi, il lavoro e la sofferenza sono due delle dominanti attraverso cui l'autore indaga e narra i rapporti tra gli individui, aderendo alle pieghe del nostro tempo.

Da queste direttrici deriva una costellazione di connessioni morali e sociali che ci aiutano a riconoscere esperienze estreme che ci appartengono: la malattia e la cura, lo sfruttamento e il riscatto, l'avidità e la solidarietà, la precarietà, la solitudine e la dignità.

Nel cinema di Paolo VirzÏ ritroviamo le voci dell'Italia di oggi, i suoi conflitti e le sue speranze. Grazie al suo talento e alla sua sensibilità lo spettatore riesce a identificarsi e a prendere posizione.

- 2. di stabilire che il premio "Pegaso d'Oro della Regione Toscana" venga assegnato il prossimo 27 novembre 2019 nel corso di una cerimonia che si svolgerà presso il Teatro della Compagnia via Cavour 50/r Firenze.
- 3. di incaricare l'Ufficio di Gabinetto del Presidente e la Direzione Generale della Giunta regionale di organizzare la cerimonia di conferimento del Pegaso e di provvedere ai conseguenti adempimenti.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4,5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art. 18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA Direzione Generale Presidenza Antonio Davide Barretta

Il Direttore Generale Antonio Davide Barretta